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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

------------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3062/KH-UBND ngày 23/6/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hình thành thói quen, sở thích, kỹ năng đọc sách nhằm xây dựng và phát 

triển phong trào đọc trong Đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân, nhất là thanh 

thiếu nhi vùng nông thôn, miền núi có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn. 

Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, hành động và trách nhiệm của cán 

bộ Đoàn, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên về sự cần thiết và tầm quan trọng 

của việc đọc sách trong thời đại ngày nay. 

- Cải thiện môi trường đọc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả 

năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành 

pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh trong con người, xã hội Việt Nam, đẩy 

mạnh xây dựng xã hội học tập trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tích cực tham gia xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng, tăng cường đổi 

mới, đa dạng hóa các hoạt động đọc sách tại thư viện, trường học, phòng đọc - 

tủ sách tại cơ quan, đơn vị bằng các nội dung và hình thức thích hợp với tình 

hình thực tế. Chú trọng công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt 

động phục vụ bạn đọc tiếp cận những nguồn tri thức mới. 

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương và các ngành có liên 

quan tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển văn hóa 

đọc trong cộng đồng. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung:  

- Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc 

sách trong Đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh sinh viên và nhân dân trên địa 

bàn toàn tỉnh; đặc biệt chú trọng đến thanh thiếu nhi ở vùng nông thôn, vùng có 

điều kiện kinh tế xã hội khó khăn; hình thành lối sống lành mạnh trong con 

người, xã hội Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập tại địa phương. 
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2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Mục tiêu đến năm 2025: 

Về khả năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức: 

- Phấn đấu 100% Đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên tại các cơ sở 

giáo dục được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện công cộng, 

thư viện của các cơ sở giáo dục, văn hóa, khoa học. 

- Phấn đấu 70% - 80% thanh thiếu nhi ở khu vực nông thôn, 70% - 80% 

thanh thiếu nhi ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn được tiếp cận, sử 

dụng thông tin, tri thức và các dịch vụ liên quan tại các thư viện công cộng, 

trung tâm học tập cộng đồng. 

Về nâng cao kiến thức, kỹ năng đọc: 

- Phấn đấu 70% - 80% thanh thiếu nhi có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng 

thông tin tri thức thông qua việc đọc và học tập suốt đời. 

- Phấn đấu 100% Đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên sử dụng thư 

viện có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin tri thức thông qua việc đọc để 

phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí.  

2.2. Định hướng đến năm 2030: 

Thanh thiếu nhi có thói quen đọc và kỹ năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri 

thức tại nơi sinh sống, học tập, công tác. Các chỉ tiêu phát triển văn hóa đọc 

được duy trì, củng cố và phát triển. Môi trường đọc được tiếp tục cải thiện và 

phát triển để phục vụ nhu cầu đọc của thanh thiếu nhi. 

 Về khả năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức: 

- Phấn đấu 100% Đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, học sinh sinh viên tại 

các cơ sở giáo dục được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện 

công cộng, thư viện của các cơ sở giáo dục, văn hóa, khoa học. 

- Phấn đấu trên 80% thanh thiếu nhi ở khu vực nông thôn, trên 80% thanh 

thiếu nhi ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn được tiếp cận, sử dụng 

thông tin, tri thức và các dịch vụ liên quan tại các thư viện công cộng, trung tâm 

học tập cộng đồng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền: 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

của các cấp, các ngành, gia đình, trường học, cộng đồng và toàn xã hội về tầm 

quan trọng của việc phát triển văn hóa đọc. 

- Huy động sự tham gia có hiệu quả của các phương tiện thông tin truyền 

thông với nhiều hình thức thực hiện đa dạng, phù hợp. Bổ sung thêm các chuyên 

mục thường kỳ về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc trên các trang web, 

mạng xã hội đơn vị quản lý.  
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- Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có đóng 

góp tích cực trong phát triển văn hóa đọc. 

2. Xây dựng thói quen, sở thích và trang bị kỹ năng phương pháp đọc: 

- Tăng cường, vận động khuyến khích Đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân 

dân, nhất là học sinh sinh viên, đội ngũ cán bộ công chức, viên chức xây dựng, 

duy trì thói quen đọc sách phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân. 

- Huy động sự tham gia, phối hợp triển khai của các cơ quan, tổ chức liên 

quan trong việc xây dựng, duy trì thói quen đọc sách và tăng cường vai trò của 

gia đình trong phát triển văn hóa đọc. 

- Hướng dẫn kỹ năng và phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, chú trọng đối tượng học sinh sinh viên; định hướng và thúc đẩy xu 

hương, thị hiếu đọc lành mạnh trong xã hội. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phát triển văn hóa đọc: 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ Đoàn viên, thanh thiếu 

nhi, học sinh sinh viên và Nhân dân tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức nhanh 

chóng, thuận tiện. Góp ý xây dựng, hoàn thiện hệ thống thư viện truyền thống, 

thư viện điện tử trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt chú trọng phát triển thư viện tại 

trường học; phục vụ hiệu quả nhu cầu học tập suốt đời. 

- Đa dạng hóa các dịch vụ thư viện; tăng cường phổ biến, hướng dẫn về 

phương pháp sử dụng thư viện có hiệu quả; đẩy mạnh dịch vụ thư viện lưu động 

tại các địa phương, nhất là vùng nông thôn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội 

khó khăn, thúc đẩy phối hợp, liên kết giữa các thư viện với trung tâm văn hóa, 

thể thao, trung tâm học tập cộng đồng,… Tăng cường luân chuyển sách, báo, tài 

liệu giữa vùng đô thị đến các địa bàn nông thôn, miền núi, trường học,… để 

phục vụ cộng đồng. 

4. Mở rộng hội nhập quốc tế: 

- Trong thời kỳ hội nhập quốc tế, việc nâng cao và phát triển văn hóa đọc là 

điều vô cùng cần thiết, giúp Đoàn viên, thanh thiếu nhi, Nhân dân và đặc biệt là 

thế hệ trẻ bồi dưỡng kiến thức bản thân, tiếp thu những tinh hoa nhân loại đáp 

ứng nhu cầu của nền kinh tế tri thức trong tương lai. 

- Tuyên truyền, khuyến khích việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng. Tổ chức các Ngày hội, triễn lãm về sách, trưng bày các tác phẩm 

trong và ngoài nước, vận động Đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân cùng 

tham gia các hoạt động đọc và phát triển văn hóa đọc tại địa phương.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận. 
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- Giao Ban Phong trào thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn tham mưu Ban Thường 

vụ Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp Ban Xây dựng tổ 

chức Đoàn-Hội tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động phát triển văn 

hóa đọc trên các trang mạng xã hội. 

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác xây dựng và phát triển văn hóa đọc. 

- Nhà Thiếu nhi, Tổng đội Thanh niên xung phong căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phát triển văn hóa đọc tại 

đơn vị. 

 2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 

 - Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp 

với tình hình thực tiễn tại đơn vị; phân công cán bộ chuyên trách trực tiếp giám 

sát, theo dõi việc triển khai tại cơ sở. 

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả các nội 

dung Kế hoạch. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành liên quan, huy động nguồn 

lực để tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền vận động Đoàn viên, thanh 

thiếu nhi và nhân dân, các tổ chức xã hội tham gia thực hiện công tác xây dựng 

và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng tại địa phương, đơn vị. 

- Định kỳ hằng năm báo cáo công tác kết quả triển khai thực hiện của đơn 

vị gửi về Tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn, số điện 

thoại: 0259.212.606, email: phongtraotdnt@gmail.com.          

Trên là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận./. 

 

 
Nơi nhận:                                  
- Sở VHTTDL (b/c); 

- Thường trực Tỉnh Đoàn; 

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;  

- Các Phòng, Ban, ĐVSN Tỉnh Đoàn;       

- Lưu VP, Ban PTTT’N (Duyên). 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 Lưu Xuân Vũ 
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